第７回教育委員会定例会議録

開催日時  令和６年１０月２１日（月）午後４時００分から

開催場所  安八町中央公民館１階小会議室

出席者  （教育委員）              （事務局）

      教育長職務代理者 菊田 美由紀     教育長             青山 桂子

      委員       渡邊 幸良      教育課課長兼ハートピア安八館長 坂 和由

      委員       大橋 香代子     教育課課長補佐（生涯学習係）  松久 里美

      委員       棚橋 剛       教育課課長補佐（学校教育係）  中原真奈美

１．開会

２．前会の議事録の承認

３．教育長より

・安八町教育委員として棚橋剛委員が任命、菊田美由紀委員の教育長職務代理の継続（10 月１日から）

・「あんぱち文化芸術祭」迫力ある演技やしっとりとした音楽に触れる貴重な時間であった。来年度も開

催の予定である。

  ・西濃教育委員研修会（教育長・職務代理者研修視察）：大野町の児童養護施設を中心に訪問。家庭的な

愛情を感じるように工夫されていた。

（１）報告事項

①学校の教育活動について

小学校の修学旅行（２校実施済・１校 11 月）、運動会、町音楽会、ビブリオトーク、中学生職場体験

②教育委員会に関わって

教職員の病気休暇、町教職員研修会、安八町・東安中学校組合教育支援委員会

（２）懸案事項

①給食時の異物混入：異物を見つけたら、すぐに報告するように指導する。

②子どもの交通事故：事故時には、必ず現場で警察官や保護者を待つように指導する。

          教育委員会から各校へ「緊急連絡」として、交通事故に十分注意するように通達

③町教育委員会訪問：ＩⅭＴの効果的な使い方、児童生徒の学びが深まるような交流や指導について今後

さらに助言していく。

④総合教育会議について：会議に向けて海津小への研修視察を予定

⑤部活動の地域移行について：中学校の吹奏楽部の地域移行と活動場所について検討していく。

（３）依頼事項（行事関係）

①10 月 29 日町村教育委員会連合会研究総会（高山市）

②11 月９日・10 日安八町ふれあい祭り

③11 月 21 日安八郡教育委員連絡協議会研修視察

④11 月 25 日管理職登用者激励訪問  他

４．連絡報告事項

（坂課長より）

・教師用指導書購入の付議について

（中原課長補佐より）

・８，９月生徒指導事案

・不登校の現状について

・９月教職員勤務状況について

・安八町在住の外国人の子供の就学状況について

５．閉会

次回定例会を令和６年１１月２５日（月）管理職登用者激励訪問を兼ねて、第８回定例会を開催すること

を決定し、午後５時０６分に閉会した。